5

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

24 сентября 2024 года			г. Ипатово 					№ 139

О внесении изменений в Регламент Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 10 октября 2023 г. № 114

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,
Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 10 октября 2023 г. № 114 (с изменениями, внесёнными решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. № 161) следующие изменения:
1.1. В абзаце 3 части 1 статьи 5 после слов «заместитель» добавить словами «(заместители)».
1.2. В части 1 статьи 8 слова «городского» заменить словами «муниципального».
1.3. В статье 17
1.3.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Председатель Думы избирается депутатами из своего состава на срок полномочий действующего созыва Думы и может осуществлять свои полномочия на постоянной или непостоянной основе по решению Думы округа.»;
	1.3.2. Пункт 20 части 2 добавить абзацем следующего содержания:
«В случае невозможности издания председателем Думы соответствующего постановления, комитетом Думы, к компетенции которого отнесен данный вопрос, вносится на ближайшем заседании Думы проект решения Думы «Об осуществлении полномочий председателя Думы»;
1.3.2. Часть 2 дополнить пунктом 201) следующего содержания:
[bookmark: sub_314]«201) при избрании двух заместителей председателя Думы издает постановление о распределении обязанностей между заместителями председателя Думы;»;
1.3.3. Часть 3 признать утратившим силу.
1.4. Статью 18 дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. При избрании двух заместителей председателя Думы постановлением председателя Думы заместители наделяются полномочиями по координации отдельных вопросов организации деятельности Думы, отнесенных к полномочиям председателя Думы.»
1.5. В названии статьи 20 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.5.1. В части 1 статьи 20 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.5.2. В части 2 статьи 20 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.5.3. В части 3 статьи 20 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.5.4. В части 4 статьи 20 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.6. В названии статьи 21 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.6.1. В части 1 статьи 21 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.6.2. В части 3 статьи 21 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.7. В названии статьи 22 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместителей)».
1.7.1. В части 2 статьи 22 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместителей)».
1.7.2. В части 3 статьи 22 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместителей)».
1.8. В названии статьи 23 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместителей)».
1.8.1. В части 2 статьи 23 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместителей)».
1.8.2. В части 3 статьи 23 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместителей)».
1.8.3. В части 5 статьи 23 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместителей)».
1.9. В названии статьи 24 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместителей)».
1.9.1. В части 1 статьи 24 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместителей)».
1.9.2. В части 2 статьи 24 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместителей)».
1.9.3. В части 3 статьи 24 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместителей)».
1.10. В названии статьи 26 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместителей)».
1.10.1. В части 1 статьи 26 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместители, после слов «избирается» дополнить словами «(избираются»)».
1.10.1. В части 2 статьи 26 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.11. В названии статьи 28 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.11.1. В части 2 статьи 28 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.12. В названии статьи 29 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.12.1. В пункте 1) части 1 статьи 29 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.13. В названии статьи 30 после слов «заместитель» дополнить словами «(заместителями)».
1.13.1. В части 1 статьи 30 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителями)».
1.14. В названии статьи 31 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.14.1. В части 1 статьи 31 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.14.2. В части 2 статьи 31 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.15. В названии статьи 32 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.15.1. В части 1 статьи 32 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.15.2. В части 2 статьи 32 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.16. Статью 33 изложить в следующей редакции.
«Статья 33. Исполнение обязанностей председателя Думы, его заместителя (заместителей) и секретаря заседаний Думы в случае досрочного прекращения их полномочий
1. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Думы, полномочия председателя Думы переходят к его заместителю (на одного из заместителей).
2. В случае досрочного прекращения полномочий заместителя (заместителей), если заместитель председателя Думы не был избран или был освобожден от занимаемой должности либо отказывается выполнять обязанности председателя Думы, обязанности председателя Думы до выборов нового председателя Думы возлагаются решением Думы, на одного из заместителей председателя Думы принимаемым большинством голосов от числа избранных депутатов Думы, или на одного из председателей комитетов Думы.
3. Заседание Думы, на котором рассматривается вопрос об исполняющем обязанности председателя Думы, ведет старейший по возрасту депутат Думы.
4. В случае досрочного прекращения полномочий заместителя (заместителей) председателя Думы, обязанности заместителя председателя Думы выполняет председатель Думы или по его распоряжению один из председателей комитетов Думы.
5. В случае досрочного прекращения полномочий секретаря заседаний Думы, обязанности секретаря заседаний Думы выполняет один из депутатов Думы, избранный большинством голосов от общего числа депутатов.»
1.17. В части 2 статьи 45 слова «городского» заменить словами «муниципального».
1.18. В части 3 статьи 75 слова «городского» заменить словами «муниципального».
1.19. В части 11 статьи 78 слова «городского» заменить словами «муниципального».
1.20. Статью 84 изложить в следующей редакции.
«Статья 84. Процедура голосования путем опроса
1. Принятие решения Думы без созыва заседания Думы может быть осуществлено путем опроса.
Решение о проведении голосования путем опроса вправе принять председатель Думы. В распоряжении председателя Думы о проведении голосования путем опроса указываются форма и сроки его проведения.
Опрос может проводиться заочно, а также по телефону (электронной почте) с обязательным подтверждением в подписном листе депутатом своего мнения по предложенному к принятию проекту решения Думы.
При проведении заочного опроса электронной связью депутату пересылаются: текст проекта решения Думы, материалы к нему, копия распоряжения Думы о проведении голосования путем опроса, либо сопроводительное письмо за подписью председателя Думы.
2. Голоса «за» и «против» проекта решения Думы считаются одновременно выражением согласия депутатов на его рассмотрение в таком порядке. При большинстве воздержавшихся проект решения считается не принятым к рассмотрению путем опроса.
3. Решение Думы в предусмотренном настоящей статьей порядке считается принятым, если за него проголосовало не менее 50% от установленной численности депутатов и вступает в силу со дня его принятия, если иное не установлено действующим законодательством или самим решением.
4. Положения настоящей статьи не распространяются на решения Думы, которые согласно законодательству и настоящему Регламенту должны приниматься 2/3 голосов от установленного числа депутатов либо тайным голосованием.»
1.21. В пункте 1) части 2 статьи 86 слова «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.22. Часть 3 статьи 87 после слов «его заместителю» дополнить словами «(одному из его заместителей)».
1.23. В части 8 статьи 95 слова «городского» заменить словами «муниципального».
1.24. В пункте 3) части 1 статьи 98 слова «городского» заменить словами « муниципального».
1.25. В части 2 статьи 101 слова «городского» заменить словами «муниципального».
1.26. В названии статьи 105 после слов «заместителя» дополнить словами «(заместителей)».
1.26.1. В статье 105 после слов «заместителя» заменить словами «(заместителей)».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края								Л.К. Балаба